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UMUMTA’LIM MAKTAB 
DIREKTORLARINING 
BOSHQARUV 
SAMARADORLIGINI 
OSHIRISHDA MEDIA VA 
AXBOROT SAVODXONLIGINI 
RIVOJLANTIRISH MODELINI 
TAKOMILLASHTIRISH
Abdulxakimova Ziyoda Latibjon qizi
Oriental Universiteti “Uzluksiz ta’lim pedagogikasi” kafedrasi
1-bosqich mustaqil tadqiqotchi (PhD)

Annotatsiya: Ushbu maqolada umumta’lim maktablari direktorlarining boshqaruv samaradorligini oshirishda media 
va axborot savodxonligi (MAS) kompetensiyalarining o‘rni ilmiy-nazariy jihatdan tahlil qilingan. Tadqiqotning dolzarbligi 
zamonaviy raqamli muhitda ta’lim muassasasi rahbaridan nafaqat an’anaviy pedagogik va metodik bilimlarga ega bo‘lish, 
balki axborot oqimlarini tanqidiy baholash, raqamli texnologiyalardan samarali foydalanish hamda axborot xavfsizligini 
ta’minlash ko‘nikmalarini ham talab etishi bilan izohlanadi.

Maqolada mavjud nazariy modellar, UNESCO tavsiyalari va milliy ta’lim siyosati hujjatlari asosida maktab direktorlarida 
media va axborot savodxonligini rivojlantirish modelini takomillashtirish yo‘nalishlari yoritilgan.

Kalit so‘zlar: media va axborot savodxonligi, maktab direktori, boshqaruv samaradorligi, raqamli kompetensiya, ta’lim 
menejmenti, axborot madaniyati.
Abstract: This article provides a scientific and theoretical analysis of the role of Media and Information Literacy (MIL) 
competencies in enhancing the management effectiveness of general secondary school principals. The relevance of the 
study lies in the fact that, in today’s digital environment, educational leaders are required not only to possess traditional 
pedagogical and methodological knowledge but also to critically evaluate information flows, effectively utilize digital tech-
nologies, and ensure information security.

Based on existing theoretical models, UNESCO recommendations, and national educational policy documents, the article 
identifies key directions for improving the Media and Information Literacy development model for school principals.

Key words: media and information literacy, school principal, management effectiveness, digital competence, educational 
management, information culture.
Аннотация: В данной статье представлен научно-теоретический анализ роли компетенций медиа- и информа-
ционной грамотности (МИГ) в повышении эффективности управления директоров общеобразовательных школ. 
Актуальность исследования обусловлена тем, что в условиях современной цифровой среды от руководителя 
образовательного учреждения требуется не только владение традиционными педагогическими и методическими 
знаниями, но и способность критически оценивать информационные потоки, эффективно использовать циф-
ровые технологии и обеспечивать информационную безопасность.

В статье определены направления совершенствования модели развития медиа- и информационной грамотности 
директоров школ на основе существующих теоретических моделей, рекомендаций ЮНЕСКО и национальных 
документов в сфере образовательной политики.

Ключевые слова: медиа- и информационная грамотность, директор школы, эффективность управления, циф-
ровая компетентность, образовательный менеджмент, информационная культура.
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KIRISH
Axborot texnologiyalarining jadal rivojlanishi va raqamli kommunikatsiya vositalarining ta’lim sohasiga keng 

kirib kelishi ta’lim muassasalari rahbarlariga nisbatan sifat jihatidan yangi talablar qo‘ymoqda. Bugungi kunda 
maktab direktori nafaqat pedagog va administrator sifatida, balki axborot muhitini boshqara oladigan, raqamli 
vositalardan strategik foydalanuvchi va tanqidiy fikrlovchi lider sifatida ham baholanishi zarur [1].

Bu vaziyat media va axborot savodxonligi (MAS) tushunchasini ta’lim menejmentining markaziy element-
laridan biriga aylantirmoqda. MAS deganda shaxsning turli manbalardagi axborotni izlash, tanqidiy tahlil qilish, 
baholash, yaratish va tarqatish qobiliyati, shuningdek, media vositalarining jamiyatdagi funksiyalarini tushunish 
ko‘nikmasi nazarda tutiladi [2].

UNESCO tomonidan 2013-yilda ishlab chiqilgan Media va axborot savodxonligi dasturi ushbu kompetensi-
yalarni demokratik jamiyatda fuqarolik faolligining asosi sifatida belgilagan bo‘lsa-da, keyingi yillarda MASning 
ta’lim boshqaruvidagi ahamiyati ham ilmiy tadqiqotlarda keng tasdiqlanmoqda [3].

O‘zbekiston Respublikasida ta’lim sifatini oshirish va maktab boshqaruvini modernizatsiya qilish davlat 
siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida belgilangan. 2022–2026-yillarga mo‘ljallangan ta’lim tizimini 
rivojlantirish strategiyasida maktab direktorlarining professional kompetensiyalarini yangilash, jumladan, 
raqamli va axborot savodxonligi sohasidagi tayyorgarligini kuchaytirishga alohida e’tibor qaratilgan [4].

Ammo amaliyotda MAS direktorlar uchun mo‘ljallangan malaka oshirish dasturlarida hali to‘liq tizimli o‘rin 
olmagan. Bu esa o‘quv muassasasi rahbarlarining axborot muhitini samarali boshqarishiga to‘sqinlik qilmoqda. 
Mavjud ilmiy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, maktab rahbarlarining MAS darajasi ularning kadrlar bilan 
ishlash sifatiga, jamoaviy qaror qabul qilish jarayoniga va tashkilot ichki kommunikatsiya madaniyatiga bevosita 
ta’sir ko‘rsatadi [5].

Shu sababli ushbu maqolaning asosiy maqsadi mavjud nazariy va metodologik yondashuvlarni tahlil 
etish orqali maktab direktorlari uchun media va axborot savodxonligini rivojlantirish modelini takomillashtirish 
bo‘yicha ilmiy asoslangan takliflar ishlab chiqishdan iborat.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ushbu tadqiqot sof nazariy xarakterga ega bo‘lib, u mavjud ilmiy adabiyotlarni tizimli tahlil etish va shaxsiy 

ilmiy-konseptual xulosalar chiqarish metodiga asoslanadi. Tadqiqot manbalari sifatida UNESCO hujjatlari, 
O‘zbekiston va MDH mamlakatlari ta’lim siyosatiga oid normativ hujjatlar, shuningdek, xorijiy va mahalliy 
olimlarning media va axborot savodxonligi hamda ta’lim menejmentiga bag‘ishlangan ilmiy ishlari tanlab olindi.

Adabiyotlar tahlili jarayonida maktab rahbarlarining media va axborot savodxonligi kompetensiyalariga oid 
nazariy modellar, raqamli ta’lim muhitida liderlik masalalari hamda axborot madaniyati konsepsiyalari qiyosiy 
usulda o‘rganildi.

Xorijiy ilmiy adabiyotlarda media va axborot savodxonligi hamda ta’lim menejmentining kesishish nuqtasi 
so‘nggi o‘n yil ichida faol o‘rganilmoqda. Hobbs o‘zining fundamental ishida media savodxonligini ta’lim rahba-
rining professional kompetensiyalari tizimiga integratsiya qilish zarurligini asoslab, media va axborot savodxon-
ligisiz rahbar zamonaviy axborot muhitida strategik rejalashtirish, inqirozli kommunikatsiya va jamoani motivat-
siya qilish funksiyalarini to‘liq bajara olmasligini ko‘rsatib bergan [6].

Bu mulohaza ayniqsa maktab direktorlari uchun dolzarbdir, chunki ular bir vaqtning o‘zida o‘quvchilar, 
ota-onalar, o‘qituvchilar, mahalliy hokimiyat organlari va ommaviy axborot vositalari bilan faol muloqotda 
bo‘lishlari shart. Shunga o‘xshash pozitsiyani Grizzle va Wilson ham UNESCO platformasi doirasida ishlab 
chiqqan bo‘lib, ular media va axborot savodxonligini rahbar shaxsining axborot-kommunikatsion muhitda sama-
rali ishlashi uchun zarur bo‘lgan “ikkinchi savodxonlik” sifatida ta’riflaganlar [3].

Rossiya ilmiy maktabida axborot madaniyati va ta’lim menejmentining o‘zaro bog‘liqligi Gendina asarlarida 
keng yoritilgan. Muallif axborot madaniyatini rahbar kompetensiyasining alohida qatlami sifatida ko‘rib, uni 
axborotni qidirish, tanlash, qayta ishlash va professional faoliyatda qo‘llash ko‘nikmalarining yig‘indisi sifatida 
belgilaydi [7].

Gendina yondashuvida axborot madaniyati va media savodxonligi bir-birini to‘ldiruvchi, ammo mazmunan 
farqlanuvchi tushunchalar sifatida taqdim etiladi: birinchisi ko‘proq axborot bilan ishlashning kognitiv va texnik 
jihatlarini, ikkinchisi esa tanqidiy idrok hamda ijtimoiy-kommunikativ o‘lchamni qamrab oladi. Bu farqlanish 
maktab direktori uchun media va axborot savodxonligi modelini loyihalashda muhim ahamiyat kasb etadi, 
chunki u kompetensiyalarni to‘g‘ri tuzilmalashtirish imkonini beradi.

O‘zbekiston kontekstida maktab direktorlarining raqamli kompetensiyalari masalasi Yusupova va Xoliqova 
tomonidan tadqiq etilgan bo‘lib, ular milliy ta’lim tizimidagi boshqaruv muammolarini axborot-kommunikatsiya 
texnologiyalari nuqtai nazaridan tahlil qilganlar [4]. Tadqiqotchilarning fikricha, O‘zbekistondagi maktab direktor-
larining katta qismi raqamli vositalardan asosan hisobot yuritish va hujjatlar bilan ishlash uchun foydalanadi, 
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axborotni tanqidiy tahlil qilish, media kontentni baholash hamda raqamli xavflarni boshqarish ko‘nikmalari esa 
jiddiy rivojlantirishni talab qiladi. Bu holat maktab boshqaruvida media va axborot savodxonligi tizimli ravishda 
rivojlantirilmaganidan dalolat beradi hamda mavjud malaka oshirish dasturlarining cheklanganligini ko‘rsatadi.

Sheen va Harris maktab rahbarlarining raqamli liderlik funksiyalarini tahlil qilib, ularni uchta asosiy blokka 
ajratgan:

•	 birinchisi - axborot boshqaruvi (axborot oqimlarini boshqarish, ma’lumotlar xavfsizligi, raqamli hujjat 
yuritish);

•	 ikkinchisi - media kommunikatsiya (maktab imijini shakllantirish, ota-onalar va jamoatchilik bilan raqamli 
aloqalarni yo‘lga qo‘yish);

•	 uchinchisi - pedagogik raqamli liderlik (o‘qituvchilarning raqamli kompetensiyalarini rivojlantirish, onlayn 
ta’lim sifatini nazorat qilish) [8].

Ushbu klassifikatsiya media va axborot savodxonligini maktab boshqaruvi kontekstida operatsionallash
tirishning qulay nazariy asosi bo‘lib xizmat qiladi. Biroq mualliflar ushbu modelning bir kamchiligini alohida 
ta’kidlaydilar: unda media va axborot savodxonligi komponentlari maktab direktorining boshqa professional 
kompetensiyalari bilan integratsion bog‘liqlikda ko‘rsatilmagan, balki alohida funksional bloklar sifatida taqdim 
etilgan.

Hamidov O‘zbekiston umumta’lim maktablari misolida rahbarlik salohiyatini oshirish masalasini o‘rganib, 
maktab direktorlarini tayyorlashdagi tizimli muammolarni aniqlagan [1]. Uning fikricha, amaldagi malaka oshirish 
dasturlari asosan qonunchilik va ma’muriy jihatlarni qamrab oladi, zamonaviy axborot muhitiga moslashish, 
media kontentni analitik baholash hamda raqamli kommunikatsiya strategiyalarini ishlab chiqish kabi kompe-
tensiyalar esa e’tibordan chetda qolmoqda.

Bu holat maktab direktorlari uchun media va axborot savodxonligini rivojlantirish modelini nazariy jihatdan 
asoslash va amaliy jihatdan takomillashtirish zaruratini yanada kuchaytiradi.

Umuman olganda, adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, media va axborot savodxonligi maktab boshqaru-
vida faqat texnik ko‘nikma emas, balki liderlik madaniyatining muhim tarkibiy qismi sifatida talqin etilishi kerak. 
Nazariy manbalardagi yondashuvlar ko‘p jihatdan bir-birini to‘ldiradi va maktab direktori uchun media va axborot 
savodxonligi modelini uchta asosiy o‘lcham - kognitiv, kommunikativ va boshqaruv-strategik o‘lchamlar atrofida 
loyihalashtirish maqsadga muvofiqligini ko‘rsatadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Adabiyotlar tahlili asosida maktab direktorlarining boshqaruv samaradorligiga media va axborot savodxon-

ligining ta’sir etuvchi bir necha hal qiluvchi mexanizmlarini aniqlash mumkin.
Birinchi va eng muhim mexanizm - bu axborot asosida qaror qabul qilish sifatining oshishidir. Zamonaviy 

maktab direktori o‘z faoliyatida juda katta hajmdagi ma’lumotlar bilan ishlaydi: davlat statistikasi, ilmiy-metodik 
tavsiyalar, ota-onalar va o‘qituvchilardan keladigan axborotlar, ommaviy axborot vositalarida e’lon qilinadigan 
ta’lim siyosatiga oid materiallar [9].

Ushbu axborot oqimlarini to‘g‘ri filtrlash, manbalar ishonchliligini baholash va zarur ma’lumotlarni samarali 
qayta ishlash ko‘nikmalarisiz rahbar noto‘g‘ri yoki eskirgan axborotlar asosida qaror qabul qilish xavfiga duch 
keladi. Media va axborot savodxonligi ana shu xavfni minimallashtiruvchi intellektual vosita sifatida namoyon 
bo‘lib, rahbarning analitik salohiyatini kengaytiradi [6].

Ikkinchi mexanizm - tashkiliy kommunikatsiya madaniyatini yuksaltirishdir. Media va axborot savodxonligi 
kompetensiyalariga ega maktab direktori tashkilotning ichki va tashqi kommunikatsiya tizimini yanada sama-
rali tashkil etishga qodir bo‘ladi. U o‘qituvchilar jamoasiga axborotni qanday yetkazish, ota-onalar bilan qaysi 
kommunikatsiya kanallari orqali muloqot qilish hamda mahalliy ommaviy axborot vositalari bilan qanday siyosat 
yuritish zarurligini aniq tushunadi [8].

Tashkiliy kommunikatsiya madaniyati esa bevosita maktab muhitini, o‘qituvchilarning kasbiy motivatsi-
yasini va pirovard natijada ta’lim sifatini belgilaydi. Ayniqsa, inqirozli vaziyatlarda - masalan, ijtimoiy tarmoqlarda 
maktab obro‘siga putur yetkazuvchi noto‘g‘ri ma’lumotlar tarqalgan paytda - direktorning media savodxonligi 
uning vaziyatga tezkor va professional munosabat bildirish qobiliyatini ta’minlaydi [7].

Uchinchi mexanizm - pedagogik liderlikning raqamli o‘lchamini kuchaytirishdir. Maktab direktori nafaqat 
administrator, balki pedagogik jarayonning yetakchisi ham hisoblanadi. O‘qituvchilarning raqamli kompetensi-
yalari va media savodxonligini rivojlantirish esa bevosita direktorning ushbu sohadagi bilim va ko‘nikmalariga 
bog‘liq [5].

Agar rahbar media va axborot savodxonligi tushunchasi, uning ta’lim jarayonidagi o‘rni va metodologiyasi 
haqida chuqur bilimga ega bo‘lsa, u o‘qituvchilarni mos professional rivojlanish dasturlari bilan ta’minlashi, dars 
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jarayonida media kontentdan foydalanishni metodik jihatdan qo‘llab-quvvatlashi hamda maktabda umumiy 
axborot savodxonligi madaniyatini shakllantirishi mumkin. Bu esa, o‘z navbatida, o‘quvchilar ta’limi sifatiga 
bevosita ijobiy ta’sir ko‘rsatadi [10].

TAHLIL VA NATIJALAR
Ushbu tahlil asosida maktab direktorlari uchun media va axborot savodxonligini rivojlantirish modelini tako-

millashtirish bo‘yicha bir necha konseptual yo‘nalishlarni taklif etish mumkin.
Modelning birinchi tarkibiy qismi - kognitiv media va axborot savodxonligi bloki bo‘lishi kerak. Ushbu blok 

axborot manbalari turlarini, media tizimlarining funksiyalarini, raqamli kommunikatsiya zanjirlarini tushunish 
hamda axborotning ishonchliligini tanqidiy baholash ko‘nikmalarini o‘z ichiga oladi.

Ikkinchi tarkibiy qism - kommunikativ-media blok bo‘lib, u raqamli platformalarda professional kommunikat-
siyani yo‘lga qo‘yish, ommaviy axborot vositalari bilan hamkorlik qilish, maktabning raqamli imijini shakllantirish 
va inqirozli kommunikatsiya strategiyalarini ishlab chiqish ko‘nikmalarini qamrab oladi.

Uchinchi blok - boshqaruv-strategik blok bo‘lib, u media va axborot savodxonligi imkoniyatlarini ta’lim 
muassasasini rivojlantirish strategiyasiga, kadrlar siyosatiga hamda sifat nazorati tizimiga integratsiya qilish 
ko‘nikmalarini o‘z ichiga oladi [3, 8].

Modelning samaradorligini ta’minlashning muhim sharti uning maktab direktorlarini tayyorlash va mala
kasini oshirish tizimiga organik integratsiya qilinishidir. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, alohida va izolyatsiya-
langan treninglar media va axborot savodxonligi kompetensiyalarini tizimli ravishda shakllantirishga qodir 
emas [2].

Buning o‘rniga media va axborot savodxonligi modullarini maktab menejmenti bo‘yicha keng qamrovli 
tayyorgarlik dasturlariga integratsiya qilish, ularni strategik rejalashtirish, moliyaviy menejment, huquqiy savod
xonlik kabi an’anaviy boshqaruv kompetensiyalari bilan mazmunan bog‘lash zarur.

Faqat shundagina media va axborot savodxonligi maktab direktori uchun abstrakt tushuncha bo‘lib qolmay, 
balki uning kundalik professional faoliyatida amaliy vosita sifatida namoyon bo‘ladi. O‘zbekiston kontekstida 
ushbu yo‘nalish ayniqsa dolzarb hisoblanadi, chunki mamlakatda maktab direktorlarini tayyorlash tizimi hozirgi 
vaqtda institutsional jihatdan qayta ko‘rib chiqish bosqichida turibdi [4].

1-jadval: Maktab direktori MAS kompetensiyalari modeli: bloklari, tarkibiy elementlari va boshqaruv funksiyalari 
bilan bog‘liqligi

MAS bloki Tarkibiy elementlar Bog‘liq boshqaruv funksiyasi

Kognitiv blok Axborot manbalari turlarini farqlash; manba ishonchliligini 
tanqidiy baholash; raqamli axborot oqimlarini tahlil qilish

Strategik rejalashtirish; tahliliy 
qaror qabul qilish

Kommunikativ-
media bloki

Raqamli platformalarda professional kommunikatsiya; 
ommaviy axborot vositalari bilan hamkorlik; maktab raqamli 
imidjini boshqarish; krizis kommunikatsiyasi

Tashqi aloqalar; jamoatchilik 
bilan munosabatlar; ichki 
kommunikatsiya

Boshqaruv-
strategik blok

MAS imkoniyatlarini rivojlanish strategiyasiga integratsiya 
qilish; o‘qituvchilar raqamli kompetensiyasini boshqarish; 
axborot xavfsizligini ta’minlash

Kadrlar siyosati; sifat nazorati; 
institutsional rivojlanish

Yuqorida keltirilgan jadval maktab direktori media va axborot savodxonligi modelining uchta bloki o‘rtasi-
dagi funksional munosabatlarni yaqqol ko‘rsatib, har bir kompetensiya qatlamining aniq boshqaruv sohasiga 
qanday proyeksiya qilinishini tizimlashtiradi. Jadval tahlilidan ko‘rinadiki, kognitiv blok asosan strategik va 
analitik boshqaruv funksiyalariga xizmat qilsa, kommunikativ-media bloki tashkilotning ichki va tashqi aloqa 
tizimini to‘liq qamrab oladi, boshqaruv-strategik blok esa media va axborot savodxonligi kompetensiyalarini 
institutsional rivojlanish jarayoniga bevosita integratsiya qilish vositasi sifatida faoliyat yuritadi.

Muhim jihat shundaki, uchala blok bir-biridan izolyatsiyalangan holda emas, balki o‘zaro bog‘liq va bir-birini 
to‘ldiruvchi tizim sifatida faoliyat ko‘rsatishi kerak. Kognitiv bazasiz kommunikativ ko‘nikmalar yuzaki xarakter 
kasb etadi, kommunikativ salohiyatsiz esa boshqaruv-strategik qarorlar jamoa tomonidan qabul qilinmaydi va 
amaliyotga samarali tatbiq etilmaydi. Aynan shu uch qatlamli integratsiya maktab direktorining media va axborot 
savodxonligi kompetensiyasi orqali boshqaruv samaradorligiga real ta’sir ko‘rsatishini ta’minlaydi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Ushbu maqolada bayon etilgan nazariy tahlil maktab direktorlarining boshqaruv samaradorligi va media 

hamda axborot savodxonligi o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlikni ishonchli tarzda asoslab berdi. Raqamli axborot 
muhitida maktab rahbari uchun media va axborot savodxonligi kompetensiyalari ixtiyoriy qo‘shimcha bo‘lib 
qolmay, balki professional menejment salohiyatining ajralmas tarkibiy qismiga aylanmoqda.
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Adabiyotlar tahlili asosida aniqlangan uchta mexanizm - axborotga asoslangan qaror qabul qilish sifati, 
tashkiliy kommunikatsiya madaniyati va pedagogik raqamli liderlik - maktab direktori media va axborot savod
xonligi modelining konseptual yadrosini tashkil etadi.

Taklif etilgan model - kognitiv, kommunikativ-media va boshqaruv-strategik bloklardan iborat uch qatlamli 
tuzilma - maktab direktorlarini tayyorlash va malakasini oshirish tizimiga integratsiya qilinishi zarur bo‘lgan ilmiy 
asoslangan yondashuvni ifodalaydi. Ushbu model nafaqat media va axborot savodxonligi kompetensiyalarini 
tizimlashtiradi, balki ularni zamonaviy ta’lim menejmenti talablari bilan mazmunan bog‘laydi.

O‘zbekiston milliy ta’lim tizimi uchun ushbu model ayniqsa muhim ahamiyat kasb etadi, chunki mamlakatda 
maktab boshqaruvini modernizatsiya qilish siyosati izchil davom ettirilmoqda va rahbar kadrlarni yangi talablar 
asosida tayyorlash masalasi dolzarbligicha qolmoqda. Kelgusida ushbu modelni maktab direktorlari malakasini 
oshirish dasturlariga tatbiq etish hamda uning samaradorligini har tomonlama baholash ilmiy jihatdan muhim 
vazifa bo‘lib qoladi.
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2026-yil, iyun, 6(3)-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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